⁹⁵ *Contra Celsum*, I, 2; PG 11, 656 (lat.: «Sed adjicio doctrinam christianam (*ten Christianismou alethoteta*) sua quadam propria ratione demonstrari (*esti tis oikeia apodeixis tou logou*). Divina est haec ratio, et ad eam Graecorum dialectica ne comparari quidem potest. Illam sitam esse docet Apostolus “in ostensione (*apodeixin*) Spiritus et virtutis” (1Cor 2, 4); Spiritus quidem, propter prophetias, quarum omnium perspicuitas et evidentia quemvis lectorem persuadere potest ut ea praesertim credat quae ad Christum pertinent; virtutis autem, propter miracula, quorum patratorum vim ac potestatem penes

Origene non disprezza la filosofia pagana (anche se è meno ottimista di Clemente); anzi la ritiene utile all'esposizione della verità. Ma non sono i "sapianti di questo mondo" che possono vedere Dio, bensì quei "piccoli" cui Dio dona di confidare nella sua Bontà e Provvidenza.

All'inizio dell'opera, egli subito avvisa il lettore che essa

«non è stata affatto pensata per i fedeli, ma per coloro che non hanno il gusto pieno della fede in Cristo, o per coloro che l'Apostolo chiama "infermi nella fede"»⁹⁶.

Chi ha "il gusto della fede" non ha bisogno di "apologie".

«Se non ti soddisfano le cose che seguono, ti rinvio ai più sapienti... Ma sa di più chi, leggendo quello scritto di Celso, non sente affatto bisogno di una difesa (*apologias*), ma lo disprezza del tutto così com'è. E qualsiasi semplice fedele fa così, e non senza motivo, perché lo Spirito abita in lui»⁹⁷.

La verità del cristianesimo non può esser messa al livello delle "favole" della mitologia pagana, mitologia che non ha

«nulla a che vedere neppur lontanamente con i fatti di Gesù; non pretenderanno i pagani che noi cristiani crediamo a tali miti senza alcuna prova (*alogos*), ed invece essi restar increduli pur dopo tanta evidenza (*evidenter demonstratis*)»⁹⁸.

Origene dimostra la ragionevolezza (*eulogos*) della fede⁹⁹ mediante il compiersi delle profezie, l'umiltà di Gesù¹⁰⁰, la testimonianza credibile degli

Christianos esse, cum ex multis aliis, tum inde maxime efficitur, quod eorum adhuc supersint vestigia apud eos, qui ex legis Christianae praeceptis vitam suam moresque exigunt»).

⁹⁶ *Contra Celsum*, Prefazione, 6; PG 11, 649 (lat.: «...qui in hoc opus inciderit, statim a limine intelligat id non fuisse fidelibus elucubratum; sed iis, aut qui fidei in Christum gustum non habent, aut quod "infirmos in fide" vocat Apostolus»).

⁹⁷ *Contra Celsum*,

⁹⁸ *Contra Celsum*, I, 67; PG 11, 786 (lat.: «Sed nihil afferent quod vel longo intervallo accedat ad ea quae Jesus fecit: nisi forte nos ad fabulas (*muthous*) historiasque suas relegabunt, quasi vellent nos illis sine ulla ratione (*alogos*) credere, nostris vero rebus quamvis evidenter demonstratis derogare fidem»).